Iesu Christi adventū, qui verus iustitia magister est, unus gratiarum et sanctitatis nostra fons est. Vide Hieron., Theophylact., Rupert., Burg., Vatabl., Dionys., Hugo, Mont., Sanct., alios passim. Septuag.: *Ex pueritate Domini, donec veniant ad vos fructus iustitiae.* Ita vivite, ut premius digni à Deo sitis; præstolamini dūm in alterā vītā iustitiae vestrae fructus vobis reddat Deus. Hebreus ad verbum: *Tempus querendi Dominum, donec veniat, et docebit iustitiam eis;* vel, *pluere faciet iustitiam super eos.* Vide Isaianum 43, 8.

VERS. 15. — ABASTIS IMPIETATEM, INIQUITATEM MESSUISTIS, COMEDDISTIS FRUGEM MENDACI. Alter: Arastis ac servistis impietatem, fructum retulisti, supplicia nimis, quibus ego in vos animadvertis (1): mendax fundus vester est, nihil boni ferens: comedisti frugem mendaci, vel mendacem; cibum scilicet, quo minimè satiemini, Prov. 20, 47, panem nutriendo ineptum: ita dictur ager mendax, supra 9, 2, ille, qui agricola laboribus ingratus est, ejusque spem fallit. Septuaginta: *Cum tacuisse iniquitatem et iniquitatem illius? Vinde mistis et comedistis fructum mendacem; quoniam speravisti in curribus tuis, in multitudine roboris tui.*

VERS. 14. — CONSERGUT TUMULUS IN POPULO TEO. Exercitus hostium magno tumulo populum tuum invadet. Hebreus vox saon fragore significat, tumulum, turbas, quas bella secuna ferunt. Septuaginta: *Excitabatur excidium in populo tuo.*

SICUT VASTATUS EST SALMANA A DOMINA EIUSS QUI JUDICAVIT BAALE. Haec verba tantummodo Gedeoni conveniunt, à quo fractus est Salmana, Medianitamus imperator, Judic. 8. Ita explicit Septuaginta, S. Hieronymus, et interpretur plerique. Hebreus tamen aliquam patitur difficultatem: Arces tuae exortentur, sicut vastavit Salmana domum Arbelae in die belli, seu prælia. Nonnulli ergo ex eruditis censurerunt, *domum Arbelae* urbem fuisse sitam inter Sephorim ac Tiberiadem, in tribu Nephthali, et in Galilaea. Oppidum quoddam Arbelam S. Hieronymus in Campo Magno collocat 9 milibus passuum à Legione. Machabeorum liber primus, c. 9, meninuit loci ejusdem in Palestina, Arbelae nomine. Arbelam interdum appellatio et communis sensu usurpari creditur, pro agris eximiis, agris Dei. Vide citatum Machabeorum locum.

(1) *Iniquitas* frequenter pro peccati pena usurpat. Vide Genes. 45, 9; Exod. 29, 14; Ezech. 25, 49.

CAPIT XI.

1. Sicut mane transit, pertransit rex Israel. Quia puer Israel, et dilexit eum: et ex Egypto vocavi filium meum.

2. Vocaverunt eos, sic abierunt à facie eorum: Basili immobabant, et simulacris sacrificabant.

3. Et ego quasi nutritus Ephraim: portabam eos in acribus meis, et nescierunt quid curarent eos.

4. In funiculis Adam traham eos, in vinculis charitatis: et ero ei quis exaltans jugum super maxillas eorum: et declinavi ad eum ut vesceretur.

Numerus situsque urbium Arbelae, res est magni discriminis inter geographos. Quinque hujus nominis oppida in Iudea numerat Adriochomius; Bonferrinus tres, nos duas, alteram 9 milibus passuum à Legione, alteram circa lacum Tiberiadis.

At hujus loci difficultates in eo potissimum sita est, ut ostendatur Arbelae urbs capta esse à Salmano, vel Salmanasaro, ejus urbis expugnatio ita celebre facinus fuisse, ut ab Osee iis, quos alloquebat, cœu Assyriaca crudelitatis exemplum, proponi posset. Id verò maximè arduum est: nunquam enim Arbelae magni momenti arb habita est, neque illam à Salmanasaro obcessum fuisse, uspiam legimus. Denique quo tempore Osee hac edidit vaticinia, nondum certè Salmanasaro Samariam invaserat. Quæ usque ad vers. 10 vidimus, ad Manahem atatem spectare potius videatur. Post v. 10, Salmanasari adventus praedicitur. Aliqua igitur litterarum mutatio in Hebreum textum irrepsit, legendumque est cum Alexandrino codice et S. Hieronymo, *Jeroaba pro Arbelae*, explicandus locus de Gedeone vel Jeroabale, qui Salmanasaro expugnat, teste judicium libro. Vetera exempla libenter objicit Osee, ut videre est supra, cùm de Gabae flagitiis agit. Gedeon, bellum in Medianitas gerens, in cives Socoth et Phaneulus saevit, illos sub deserti verbris conterens, Judic. 8, 15, 16. Hoc fortassis spectat prophæta his verbis: *Matri super filios, vel post filios, attulit. Filii coram parentibus humi atlident;* vel ipsæ matres post filios moctentur.

Sunt qui Salmanum alium esse putent à Salmanaro et Salmana, atque ad eum spectari ab Osee facinus aliiquid ipsius aitatem notissimum, cuius deinde memoria apud posteros periret. Id certè non negamus; at neque assursum, cùm nulla sim eis rei argumenta. Fieri optimè potuit, ut regnante Phul, sive Thigathiphalaesoro, Salmanasus hujus filius, Assyriano tantummodo copiarum imperator, Arbelam urbem coperit, atque in eā ita sevicerit, ut hic legitimus, antequam eō redierit, regia potestate instrutus, aliquot post annos, ut Samaritæ regnum penitus exortetur.

VERS. 15. — SIC FECIT VOBIS BETHUEL. Ille nimis fructus est impia religiosis, quia vitulos aureos in Bethel coluistis. Hæc vobis mala evenient. Vel: Quemadmodum Arbelae contigit, ita in Bethel animadverteret, vestrorum criminum causa.

CHAPITRE XI.

1. Le roi d'Israël disparaîtra comme s'évanouit une aurore; j'ai aimé Israël, lorsqu'il n'était qu'un enfant, et j'ai rappelé mon fils de l'Egypte.

2. Mais plus mes prophètes les ont appelés, plus ils se sont éloignés d'eux; ils ont immolé à Baal; ils ont sacrifié aux idoles.

3. Je m'étais rendu comme le père nourricier d'Ephraïm; je les portais entre mes bras, et ils n'ont point compris que c'était moi qui avais soin d'eux.

4. Je les ai attriés à moi par les attraitus qui gaignent les hommes, par les liens de l'amour; j'ai ôté mortellement le joug qui leur serrait la bouche, et je leur ai présenté de la nourriture.

5. Non revertetur in terram Egypti, et Assur ipse rex eis, quoniam noluerunt converti.

6. Cœpit gladius in civitatibus eis, et consumet electos eis, et comedet capita eorum.

7. Et populus meus pendebit ad redditum m: um: jugum autem imponet eis simul, quod non aufe-retur.

¶ 8. Quomodo dabo te Ephraim? protegam te Israel? quomodo dabo te siue Adama, ponam te ut Seboim? Conversus est in me cor meum: pariter conturbata est penititio mea.

9. Non faciam furorem iræ meæ: non convertar ut dispersam Ephraim: quoniam Deus ego, et non homo: in medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem.

10. Post Dominum ambulabunt, quasi leo rugiet: quia ipse rugiet, et formidabunt filii maris.

11. Et evolabunt quasi avis ex Egypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et colloca eos in dominio suis, dicit Dominus.

12. Circumedit me in negatione Ephraim, et in dolo domus Israel: Judas autem testis descendit cum Deo, et cum sanctis fidelis.

COMMENTARIUM.

VERS. 1. — SICUT MANE TRANSIT, PERTRANSIT REX ISRAEL. Aurora instar evanescit; cœu nubes et matutinum ros dissipabit, supra 6, 4, et infra 13, 5. Hac vel de aurore vito, supra c. 10, v. 3, vel de Zachariâ et Sellum, brevissimo regno potius, explicari querunt, vel denique de Osee, qui malus ad eo non fuit, optimè molitus animo, nihil tamen in populi communum executus. Extremas potius aruanas inconsulta agendi ratione in populum provocavit. Superioris orationis finis et conclusio, quam Hebreus in fine capituli 10 proprio ipsius loco, ponit. Septuaginta: *Mane abjectus es, rex Israel.*

Qui puer Israel, et dilexit eum: et ex Egypto vocavi filium meum (1). Vel: *Filius meus est Israel, et amavi eum, et ex Egypto vocavi eum.* Israhel, et filii loco habui; carum illius gressus paternæ similitudinē. Alludere videtur Osee ad ea Moysis verba, Exod. 6, 22: *Dices ad Pharaonem: Hac dicit Dominus: Filius cœmus primogenitus Israel. Dixi tibi: Dimitu filium meum ut servias mihi; et non iusti dimittere eum:*

(1) *Pueritiam* sive innocentiam illius et simplicitatem dilexi, et vocavi mihi in filium. Ex Egypto, Math. 2, 15, citauit hunc locum velut de Christo dictum; unde discimus ampliorem esse Scripturam sequam littera operat, et mysteria profundi delitescere. Atque hoc est quod Judeos in errore retinet quod nihil nisi litteram tenent. Ferè autem sensum hujus loci sic explicat: *Sicut populus Israel vocatus est ex Egypto ut faceret voluntatem Dei,* ita Christus, cuius figura in illis præcessit, vocatus est ut exsequatur mandatum Patris, propter quod venit in mundum; siquidem tota lex et omnes prophetæ in Christum desinunt, et illa quæ olim dicta fuerunt aliquo modo spectant ad ipsum, etiam quæ in populo contingunt, cuius caput est Christus. Et serpens fuit exaltatus in deserto, et populus illam intuens sanatus a morsibus, et nihil tameo minus typus fuit Christi. (Orusius.)

VERS. 2. — VOCABERUNT EOS, SIC ABIERUNT A FACIE EORUM. Israhelitas, me jubente, ab Egypto reduxerunt Moyses et Aaron, duces illis in desertu fuere: at, si neglectis, populus adversus illas seditionem instituit Propheta, qui Moysi succéderet et Aarohi, Israhel ab erroribus revocare nunquam desiderunt: at populis, datis humeris, abiérunt à facie eorum. Septuaginta: *Sicut revocabam eos, ita abiérunt a facie mea.* Baali sacrificavere, etc. Optima sententia, melior quam Hebrei: *Vocaberunt eos; sic abiérunt à facie eorum.*

VERS. 5. — EGO QUASI NUTRITUS EPHRAIM; illum sicut gestavi, ut filios pater. Speciat Osee ea Moysis verba, Deut. 1, 31: *In solitudine... portavit te Dominus Deus tuus, ut solet homo gestare parvulum*

filium suum, in omni via per quam ambulasti, donec veneritis ad locum istum. » Et Deut. 52, 2: « Sicut Aquila... pulos suos... expandit alas suas, et aspergit eum, atque portavit, » etc.

NESCIENT QUOD CERABE KOS. Ut ager impatiens, et febris fervore agitatus, leges sanctio[n]esque meas abjecere, cum haec salubriter illis essent medicamenta, quibus ilorum superbiam et superstitionem curabam.

VERS. 4. — IN FUNDICIA ADAM TRAHAM EOS, IN VINCULIS CHARITATIS; suavissimi usus sum argumentis, quibus hominis animus, amoris capax, moveret. Immerito queruntur, ma ita illos traxisse ceu bestias vel servos, qui secerant imperii et vi compelluntur; ut homines rationis compotes, ceu pater illis, illos egredi. Verunt nonnulli: In fundice Adam traham eos; talen illis me exhibui, qualem Adam, quem in terrestri Paradiso posui: ita illos in terram facte et melle fluentem induxi. At ubi, flagitia sectantes, primi parenti conatim imitati sunt, illis profecto ab amonissimā cā regione ejeci, polliciter tamē mītora, si resipuerint. Veteres tamen omnes Adam generēcē pro homine usurpavērē. Ita legitur 2 Reg. 7, 19: *Ista est lex Adam; scilicet, modus institutio[n]e hominum vita; opera Ada, Eccl. 53, 24, gesta homini, plague filiorum Adam, 2 Reg. 7, 14, mala quibus Deus homines punire consuevit. Alter legunt Septuaginta: In correptione hominū extendi eos, in vinculis charitatis meæ. Quæ verba obscurissima sunt.*

ERO EIS QUASI EXALTANS JUGUM SUPER MAXILLAS EORUM; ET DEMINUAD AM EUM UT VESCRETERET. Humanissimè illos egredi; ac nōtū intolerabilis illus jugo non oppreserit, verum etiam illas solvi, frenum absoluī, quo ipsorum ora claudebantur. Ita laboribus non obrui, ut illorum ora solverint, et cibos abunde suppeditarint. Pergit probare id, quod paulo ante asseruit, sese illos traxisse vinculis hominis, vel humilitatis. Reddi potest Hebreus: An eris quasi impone[n]s jugum (renum, cannum) super maxillas eorum? Et porrexi et cibum. Fierine poterit, ut illas sarcinā dureoque imperio obruum, ceu boves sub jacto, qui ipsos manū abo, coturnices illos in cibum mitto, mabe pro ego, ducem illis me praebo?

Septuaginta: « Ero eis quasi alpa perticiens hominem super maxillas ejus. Chaldaeus: Fuit verbum meum quasi agricola bonus, qui allevat humerum bovis, et frena relaxat. Colomella: Cūm ventum erit ad versuram, in priorem partem jugum propellat, et boves inhibeat, ut colla coram refrigerescant, que coloriter conflagant, nisi assiduè refrigerarentur, et ex eo tumor, ac deinde ulcera invadunt. »

VERS. 5. — NON REVERTERETUR IN TERRAM EGYPTI, ET ASUR IPSE REX EJUS. Omnia illorum molimina eventaram. Egyptio sese dedere meditatur; illius open postulavit Osee; nullus erit hujus molimini exitus; illis ego Assyria tradam; illis expugnabit Salmansar, et captivos traham. Vel: Cum adhuc in desertu essent, in Egyptum reverti volebant, habebantque calamitatis loco Egyptum reliquise, Num. 11, 4; 14

et seq.; at cūm meam erga ipsos benevolentiam frustari non cessent, meque regem habere nolint, Assyrini illos regibus subjiciam. Arguit Israelitas supra, 9, 5, quid in Egyptum redierit; pergit eadem aliquibus in locis objicere: at quanvis Egyptiorum open postulaverint, et ex iis nonnulli, qui Assyriorum arma fagerunt, in Egyptum elapsi sint, verisimile nihilominus dicitur, Israel illis non redisse eo modo quo cogitaverat; nullam enim ibi open, nullum auxilium aut praesidium inventi. Quamobrem sibi ipse non reponnat Osee.

VERS. 6. — COEPIT GLADIUS IN CIVITATIBUS EJUS, ET CONSUMET ELECTOS EJUS, ET COMEDET CAPITA EORUM. Universum Israels regnum post Jeroboamum II, domesticis bellicis discursum est. Ingentes adeo turbae Jeroboami obitum consecuta sunt, ut pax nunquam redierit. Hujus filius Zacharias patri successit. Regnouique duodecam ferme annis tenuit, at bellis ac tumultibus assiduis turbatum. Conspiravit in Zachiariam Scilium, eumque neci dedit. Hunc, post unius mensis regnum, sustulit Manahem; quo rerum potenter, Assyri Israëlitum invaderer coperant. Manahem tyranum confirmavit Phaūl; at open suam plurimi vendidit, & Reg. 15, 19, 20. Manahem successit filius Phaceia, quem, elapsis duobus annis, Phacee Rumele filius interiecit. Cum is, junctis cum Basim rege Syrorum armis, regnum Iuda invaseret, Achaz open poposicet Thegathphalasarri Assyriorum regis, & Reg. 16, 7, 8, 9 et seq., qui Phacee ditio[n]em ingressus, captivas egit tribus Ruben, Gad, Neophthalimi, et dimidiati Manesse. Aliquantid post, Osee filius Ela, necato Phacee, imperium occupavit, & Reg. 15, 30. Turbe, quibus regnum agitabatur, impedimento fuere, ne tunc regni possessionem usurparet; idque post aliquot annos egredi, at fortasse Salmansari open, qui gravissima illi vestigia impraviter, & Reg. 17, 3. Osee Assyriorum imperio se subducere meditante, op regis Egyptiorum, qui amicas ipsi manus promiserat, Salmansar Israëlitum invadens, Samariam obsidione cinctum, at diuturno trium annorum bello expugnati, erexitque. Hinc videlicet bellum incendium ex urbe, a provicia in provinciam, transisse; infirmatim domesticis bellis Israëlis regnum, denique exterini hostis praedam fuisse.

Hebreus fert: Residebit gladius in civitatibus ejus, et consumet vestes ejus, et comedet de consiliis ejus. Bellum ab illis urbibus non discedet, arcus exeretur, vel optimis militis (rectes ejus) consumet, atque eos auferet, quorum consilii populus regi et doceri poterat, consilia ejus. Septuaginta: Informatus est (agrovat) gladius in aribus ejus, et requiecit in manib[us] ejus, et vorabuntur a consiliis suis. Viribus ac virtute caret populus; iuste pondus manibus illorum est ensis; sua ipsorum consilia ipsi nocent; male instituta ipsorum molimina extremerum calamitatum ipsi causa erunt, et sedatio inter ipsos sevicos sua ipsi fortuna pariet.

VERS. 7. — POPULUS MEUS PENDERIT AD REGNUM MEUM. Cūm in capitate genuerit, me queret, opta-

bique, ut versā in misericordiam irā, ad sese revertar. Malis fieri minor disset; ac post tam diuturnam à me absentiam, meaque patientie contemptum, quā ad conversionem vocabatur, me demum ipsi praetolerabunt; libertati restituere cessabo, ut diutius capitatis sue pondus sentiant, ac suavis libertate fruuntur. Jugum imponetur eis simul, quod non aufertur; unus ego solvere illos possum; frustra aliquorū open implorabunt: decreto tempore illos liberabo, post longum pluri[m] annorum curriculum. Hebreus: Populus mens pendebit super redditū meo ad eos (vel ipsorum redditū ad me) super jugum clamabunt (vel ad Altissimum), nemo auferet jugum. Nem surgit, ut ad me redeat, vel convertatur; sive nemorū surgit, ut illis open ferat. Septuaginta: Populus mens suspensus erit in loco exilii sui, et Dominus super honorificā ipsius trascetur (vel, super ea quae ipsi colunt fortassis idola); et non eriget eos. Ex hac versionum varietate ampliū vocum Hebreorum intellige.

VERS. 8. — QUONIODO BABO TE EPHRAIM, PROTEGAN TE ISRAEL? Ad verbum: *Clyppes ero tibi?* Misericordia malorum Deus, quid in caput suum Ephraim provocavit, cui pater amonissimus; ac eum iudex æquissimus sit, facere non potest, quia pro æquo iure flagitia puniat. Cogor te pleceri ut Adamam ac Schoenam, nequissimas urbes, igne colestis nra cum Sodomā et Gomorrā crematas, Genes. 19, 24; Deuter. 29, 25: qui fieri poterit, ut severo ades supplicio in vos animaduertatur? At qui vos tuar, atque impune obire patiar, cum innumeris adeo flagitia tenemantur? Reddi potest Hebreus: Quoniodō dabo te, Ephraim? desirant te, Israel? Hac interpretatio multò aptior videtur. Septuaginta: Quid faciam te, Ephraim? protegam te, Israel?

VERS. 9. — NON CONVERTAR UT DISPERDAM EPHRAIM. Iterum non convertar, ut illum penitus deleam: contentus ero malis, quia haec tenetur. Is non sum, qui nullam quietem nōrū, donec hostes penitus contrivero atque confregero: fugasse contentus sum, vel dejocuisse, illosque coram humi stratis, clementiam implorantes, intueri: *Quoniam Deus ego, et non homo. Inordinatus humana ira leges non sequor; minime vereor, ne hostis mens mea fugiat, aut fallat; vel denique me fortior efficiatur, aut imbecillitati mea vel inconsideratione illudat. Meis semper in manibus est: Deus ego, non homo; punitio mihi corrigam, non ut pēndam; leternā ultione non scivo, nisi in contumacia, quia ad finem usque beneficē meis meque misericordia abutuntur.*

In medio tui sanctus, et non ingrediar civitatem. Olim, Sodomam et Gomorrā eversurus, Abraham promiserat fore ut, si vel decem justos Solome invenirent, ubi parcerent, Gen. 18, 37; at si vel unum inter vos invenero, in urbes vestras non veniam, ut illas perduam. Alter: Sunt inter vos p[er] aliquot viri; sanctos videt prophetas, veluti Oseen, Amosum, Joelem, Abdiam, et justos veluti Tobit; vestras igitur tribus non ingrediar, eas eversurus; populi partem servabo, ne Israëlis genus omnino pereat.

Sive: Homo non sum, neque urbium crīs, qui non nisi injuriam et ultionem in hostes spirem: Dei, non hominum more punio.

VERS. 10. — POST DOMINUM AMBULABUNT, QUASI LEO RUGIET. Cūm ad officium redierit Israel, ac Dominum secutus fuerit, constanti legum illius obsequio, tunc Deus eum leo rugiet, populosque terribilit; et qui haec nos populū captivum tenuerint, liberum mittent, et Israel in patriam revertetur. Dei comparatio cum rugiente leone, hominesque ac feras rugitibus terrene, scriptoribus sacris est familiaris, Amos, 1, 2, 5, 8, et Jerem., 23, 30; Jos. 5, 16; his loquendi formulis sacer terror inspiratur, ac supremum omnipotens in res creatas imperium describatur. Leonis instar rugiet Deus, ejusque vox ad extremos usque maris fines sonabit; terribuntur pisces; et avolabunt populus mens quasi avis ex Egypto, et quasi columba de terra Assyriorum: et calocabo eos in domibus suis, dicit Dominus. Absoluta potestate loquitur, neglectis omnibus vicibus, quibus libertas populi juvabitur. Sui unius vires a nobis spectari jubet.

FORIBAVIDENT FILII MARIS. Theologetus absolutus de pisibus explicit; ali de maritimis remotisque trans mare gentibus: vel de populis navigationis assecutis, velut Pheniciis, vel Egyptis, aut Babylonis. Molo de Hebreis in insulas remotasque regiones classi interpretari. Nimurū, hi quoadmodum ceteri, rugitibus leonis intelligent, ac denique in patriam revertentur.

VERS. 11. — AVOLABUNT QUASI AVIS EX EGYPTO; cu[m] avus laqueo clausa, in patrias sedes redibunt. Israëlitarum plurimi, ut vidimus, supra, 9, 5, in Egyptum fegerant, capta per Salmanasaram Samaria. Ibi vero animaduertitus plerosque ex iis, qui eō fugerint, sepeluntur in ea regione inveniente. Id tamen minime prohibuit quin ingens eorum numerus ad Cyri atatem usque, vel eo posteriorē, ibi fuerit; quo enim anno Israëlitū hi ex Egypto redierint ignoramus est: fortasse sub Alexandro Magno, vel eo seorsim. Vide nostram dissertationem, quā disputavimus utrum decem tribus ē captivitate redierint.

VERS. 12. — CIRCUMDEDIT ME IN NEGATIONE EPHRAIM. Date milii fidelis deficit; meo à fugere discessit; vel, simulatione me fallere conatus est, mei cultum cum simulariorum religiosi conjungens, 5 Reg. 18, 21. Satis mihi fore creditur imperfectam religionem, animumque inter me auresque viuissim divisum. Ad verbum: Circumdedit me in mendacio,

JUDAS AUTEM TESTIS DESCENDIT CUM DEO. Cūm Ephraim, affectio cultu meo, aureosque vitulos Dei lohi habens, me rejecti, 5 Reg. 12, 28, obsequiis meis harerit Judas, meque Deum sumi esse publicè profitetur. Reddi potest Hebreus: Et Iudas dominatur cum Deo, et erga sancta fidelis est, erga Sanctu[m]um, sacrificia, ritus sacros. Regnum illi servat Deus, fidei causa, quā in obsequio manet. Septuaginta: Nunc noxit eos Dominus, et populus sanctus nominabitur Dei. Jude nomen cum praecedentibus ita jungit: Fidei defactum impie dominus Israel et Jude: at nam

rexit eos Deus, etc. Narrant Judæi, cùm egredens ab *Egyptio* populus ad *Erythræum* pervenisset, hinc montibus, inde mari clausus, premente à tergo vestigia Pharaonis, ceteras tribus animo cecidisse, vel sese *Egyptius* dedere, vel arma in illos vertere meditatas, cùm nemo apertum Moysis jussi maris alveum subire auderet; solam verò tribum *Juda*, eximia fide et hoc versiculo exorditur.

CAPUT XII.

1. Ephraim pascit ventum, et sequitur astum: tota die mendacium et vistitatem multiplicat: et fedus cum Assyris init, et oleum in *Egyptum* ferabat.

2. Judicium ergo Domini cum *Juda*, et visitatio super Jacob: iuxta vias ejus, et iuxta adventiones ejus reddet ei.

3. In utero supplavit fratrem suum: et in mortuitate sua directus est cum angelo.

4. Et invalidi ad angelum, et confortatus est: flevit, et rogavit eum: in Bethel invenit eum, et ibi locutus est nobiscum.

5. Et Dominus Deus exercitum, Dominus memoria ejus.

6. Et tu ad Deum tuum converteris: misericordiam et judicium custodi, et spera in Deo tuo semper.

7. Chanaan, in manu ejus statera dolosa: calamitatem dilicit.

8. Et dixit Ephraim: Verbum tuum dives effectus sum: inventi idolum mihi: omnes labores mei non invenient mihi iniquitatem, quam peccavi.

9. Et ego Dominus Deus tuus ex terra *Egypti*, adhuc sedere te faciam in tabernaculis, sicut in diebus festivitatis.

10. Et locutus sum super prophetas: et ego visionem multiplicavi, et in manu prophetarum assimilatus sum.

11. Si Galaad idolum, ergo frustra erant in Galgalibus immortales: nam et altaria eorum quasi asceri sulari agri.

12. Fugit Jacob in regionem Syrie, et servitus Israel in uxore, et in uxorem servavit.

13. In prophetâ autem eduxit Dominus Israel de *Egypto*: et in prophetâ servatus est.

14. Ad Iacobundiam me provocavit Ephraim in amaritudinis suis: et sanguis ejus super eum veniet, et opprobrium ejus restituet ei Dominus suus.

VERS. 1. — *EPHRAIM PASCIT VENTUM, ET SEQUITUR ASTUM*: vanâ spe inanibusque imaginibus pascit. Hebreus ad verbum: *Ephraim pascitur vento, et persequitur eum*. Eurus ventus est urens, ac maxime perniciosa, innumeros in *Egypto* aliquis locis ab eo perlati morbos parit. Israelis rex Manahem Phul regem Assyriorum in sui præsidium accersit, ut in occupato Israel regno confirmentur, eodemque tempore munera ad *Egypti* regem misse creditur, ut illius amicitiam ac benevolentiam sibi compararet: *Fedus cum Assyris init, et oleum in Egyptum ferabat*. Hac tamen solertia medium inutilis, verum etiam perniciosa illi futura est. Illum deseret *Egyptius*, et Assyrus opprimet. *Totidem mendacium et vistitatem*

virtute, mare ingressam, ceteris exemplum dedisse, quoniam brem et regnum eadē constantia meruisse, atque hoc ipsum facinus à propheta spectari. At *Judeorum narrationes* fidei parum asserte sunt, atque haec ipsa nihil habet, quo dignior fide, quād ceterae ex eodem fonte delatae, censeatur. In Hebraicis Bibliis caput 12 ab hoc versiculo exorditur.

CHAPITRE XII.

1. Ephraim se repait de vent: il poursuit le vent du midi; il ajoute tous les jours mensonge sur mensonge, et violences sur violences: il a fait alliance avec les Assyriens, et il a rapporté son huile en Egypte.

2. C'est pourquoi le Seigneur entrera en jugement avec *Juda*, et il va visiter Jacob dans sa colère: il lui rendra selon ses voies, et selon le mérite de ses œuvres.

3. Jacob leur père supplanta dans le sein de sa mère son frère *Esau*, et Dieu le rendit assez fort pour lutter contre un ange.

4. Et après avoir prévalu contre l'ange qui céda à ses forces, il le conjura avec larmes de le bénir. Il l'avait trouvée à Béthel; et c'est là que le Seigneur nous parla à tous.

5. Et le Seigneur Dieu des armées devint dès lors son Seigneur, et l'objet perpétuel de son souvenir.

6. Convertissez-vous donc à votre Dieu, ô Israël! gardez la miséricorde et la justice, et espérez toujours en votre Dieu.

7. Mais Chanaan tient en sa main une balance trompeuse: il se plait à opprimer.

8. Ephraim a dit: Je n'ai pas laissé de devenir riche; j'ai éprouvé que l'idole m'était favorable; l'on ne trouvera point, dans toute ma conduite, que j'aie commis aucune iniquité qui me rende criminel.

9. Cependant c'est moi qui suis le Seigneur votre Dieu, qui vous ai tirés de l'*Egypte*, et qui vous ai fait gouter dans vos maisons le repos des fêtes de fêtes.

10. C'est moi qui ai parlé aux prophètes: je les ai instruits par un grand nombre de visions, et ils m'ont rapporté à vous sous des images différentes.

11. Si Galaad a une idole, c'est bien en vain que vous allez offrir tant de sacrifices aux bœufs de Galal: car leurs autels ne sont plus que des monceaux de pierres, comme ceux que l'on trouve dans les champs.

12. Jacob a été réduit à fuir en Syrie, et Israel a été obligé de servir et de garder les troupeaux pour obtenir une femme.

13. Après cela le Seigneur fit sortir Israel de l'*Egypte*, par un prophète, et il l'a toujours conservé par un prophète.

14. Cependant je n'ai trouvé dans Ephraim que de l'ameritume et des sujets de m'irriter contre lui; c'est pourquoi je ferai retourner sur lui le sang qu'il a répandu; et son Seigneur le couvrira de l'opprobre qu'il a mérité.

COMMENTARIUM.

multiplicat. Mendacia mendaciis, injurias injurias multiplicat: luculentissima perfidie sue argumenta præbtere non cessat; quoniam novas in se armatas provocabit.

Optimum etiam de Osee filio Ela, ultimo Israelitarum rege, explicatur. Vanâ spe pascitur, ac futurum sperat, ut Salmanasarum Assyria regem fallat mendacis, novisque in dies fedibus, que violare pro opportunitate non neglit. Eodem tempore clam cum *Egyptiorum* rege agit, ad Suam oleum aliasque merces mittit, ut illius amicitiam sibi comparet: seipsum fallit, sibiique et regno exitum patet: *Vistitatem multiplicat*. Posterior haec explicatio probabilissima omnium videtur; non enim Manahem, ut

Osee amicitiam regis *Egyptiorum* quasvisse legitur, 4 Reg. 17, 4. Addit, quod hic 43, v. 15, Salamanas *Eurus* dicitur, ventus urens, ex deserto profectus, atque Israëlis torrentes siccaturus. Narrat propheta, missum ab Israelitum rege oleum in *Egyptum*; oleum enim Judeæ præstantissimum omnium earum regionum erat. Describens Ezechiel, cap. 27, 17, ea que ab unaquaque gente ad Tyrias nundinas deferebantur, trituum; mel et oleum Israëli detulisse narrat. His porro nominibus continentur omnia, que in *Egyptum* velebantur, seu munericis loco seu vulgaris. Septuag.: *Ephraim malus est spiritus; persecutus est ventum urentem tota die; inutilis et vana multiplicat, et fedus cum Assyris init, et oleum in Egyptum vendit*.

VERS. 2. — JUDICIUM DOMINI CUM JUDA. Reliquia hujus libri Judam et Israëlem spectant. Ingrati utrumque animi argut, siue divinum furorum minister. Porro ut illorum perfidia nequitiamque luculentius ob oculos ponat, Jacobi, communis illorum patris, justitiam, obedientiam ac religionem commendat, vers. 3, 4, 5, 12; beneficia, quibus a Deo post egressum ex *Egypto* cumulati sunt, in mente recusat, vers. 9, 15; Ezech. 43, 4, 5; tum de ipsorum regibus agit, cap. 10, 11, 12, deque ingratisse instituto, quo ipsum habere principem ducentem renuerunt. His vero narratis, eadem expendit, horat, arguit, ministrat. Ita pergit toto hoc capite, ac duobus que proximè consequuntur. Hebreus ad verbum: *Li domino est cum Juda*, etc. Certè ea que sequuntur, quandam jurgij aut objurgationis speciem pra se ferunt.

VERS. 3. — IN UTERO SUPPLANTAVIT FRATREM SUUM. Res est notissima. Vide Genes. 13, 25, Jacob infans, fratri talum manu tenens, veluti imagine predicatur, quid olim ipse facturus esset, fratrem supplantatus.

In FORTITUDINE SUA DIRECTUS EST CUM ANGELO. Satis virium habuit, ut⁺ angelum superaret. Hebreus: *In robore suo prevaluit* (dominus est, princeps fuit) adversus Dominum, vel angelum. Hebreica vox *Elohim* non modo pro vero Deo usurpatur, verum pro angelis, spiritualibus terrenis principibus. Septuag.: *In labore suo valuit contra Deum*: conatu suo angelum una lactentem supervavit. Deus appellatur in Genesi 52, 28, et hic, v. 4, nomen angelii expressum habet.

VERS. 4. — FLEVIT, ET ROGAVIT EUM. Flevisse Jacob, in Genesi non legitur. Septuag.: *Fleverunt, et supplicaverunt mihi*. Flentes rogavimus.

In BETHEL INVENTUS EUM, ET IBI LOCUTUS EST NODIS-CUM. Ad Bethel Deus Jacobo promisit fore, ut illius soboles instar arenae maris augereatur, ipse populus omnibus in illius posteris benedicetur, Jacobus beneficiis cumularet, illici Chananiæ item hereditatis nomine largiretur, Gen. 28, 15, 14, 15. Id porrò optimè à propheta dicitur, loqui cum Israelitis, vel pro Israelitis: *Ibi locutus est nobiscum*. Hanc Dei

visionem, Jacob in Bethel oblatam, datâ operâ ur-

get, ut Israelitas arguat, quod ejus loci sanctitatem vitulorum aureorum superstitione violaverint. Septuag.: *In domo iniquitatis* (vel in domo On) *invenient me*: ibi locutus est ad eos. Numen fuisse On, censem Theodoretus. At certè idem nomen est atque Aven; qua vox Hebreæ iniquitatem sonat, seu vanitatem; unde nomen *Beth-Aven*. Capillus, ac deinde Grotius animadvertisunt, uno puncto mutato in Hebreo legi posse: *Locutus est cum eo*, pro, *locutus est nobiscum*.

VERS. 5. — DOMINUS MEMORIALE EIUS (1). Dominum, Jehovah, elegit Jacob Deum sibi, perpetuum religiosus esse argumentum. Vel collecto simul toto versiculo: *Jehovah Deus exercitum, Deus cujus nomen Jehovah*, ad Jacobum verba fecit in Bethel. *Memorale* hic significat nomen, quo quis apud exteros noscitur, quo illum nuncupant cultores sui, cùm illius meminere.

VERS. 7. — CHANAAN, IN MANU EIUS STATERA DOLOSA. Phenices, Chanaani nomine hic designati, negotiatio potissimum operam dabant. Ceteri Palestines, Syrie, Cœlesyria et Idumæi populi agricultura occupabantur, Strabo, I. 16. *Chanaan* interdum generice pro mercatore usurpat. Hic *Ephraim* significat, nequitia et fraude Pheniciis pareat. Phenicum no-

(1) Et DOMINUS (vel, *Jehova est*), DEUS EXERCITUM (sub exercitus nomine comprehenduntur), Deut. 4, 19 et Angel., Neh. 9, 6; et anima humana, Gen. 2, v. 4; et demones, 2 Reg. 22, v. 19; q. d.: Est summus omnium creaturarum imperator. DOMINES MEMORIALE, vel, monumentum, Liv. Heb. *memoria ejus*, id est, nomen ejus perpetuum, Item quod Amos 9, 6: *Jehova nomen ejus*. Sic Psal. 50, 5, *monumentum sanctissimum nomen sanctum vocatur*. Nomen quod populo ipsius in memoriam recusat potenter et veraciter est. Videatur invenire, Jehovah, sicut præstis promissionem de danda ipsi terra Chanaan pro omnipotenti sua, sic pro eadem omnipotenti præstabilitum etiam alia que promisit, puta conservationem in terra Chanaan, si obediens mandatis ejus, *Memorale*, id est, nomen quo agnosceris. Is. Deus qui per angelum se patet, qui promisit, qui locutus est nobiscum, est longe potentissimum: nulla mala tanta sunt de quibus vos liberare non possit. Nolite igit potenter ejus diligere. Unde ergo studium vestrum caputq. præfisia Assyriorum et idolorum? cur non ad eum recurritis? Aliud hoc est argumentum ad resipicentiam. Ali: *Alipi Jova Deus armipotens et eis ejus commemoratio*. Jovem in memoriam habebat celebratque: vos quoque illius religionem dicitis imitari, si vallis eamdem cum illo felicitatem consequi. Aliud hoc cum præcedentibus alter connectunt. Ocepnatio est. Objiciunt Israelites: Nos Deum, quem à nobis desecutum dies, in vitulis colimus. Respondet propheta: Non potestis cum Deo alios colere, quia ipse solus est Deus, qui neque alio nomine velit appellari, neque alter colit, quād ipse præscipit in verbo suo, in quo memoria ejus hinc inde incelicatur. Misi ita cohædere videatur: *Ac sanè Domini Dei exercitum*, qui haec scilicet tanta in Jacob patre eibit, *memoriam est Jehovah*, nomen scilicet illud substantiae ejus, quod ejus omnipotentiam propriamque naturam demonstrat. Itaque nil mirum si habeat Jacob præstiti, cùm nomen habeat admirandum. In *Exodus* relativum non ad Jacob sed ad Deum, referendum est, ut respondat. Exod. 8, 15. (Synopsis.)

men malè olim accipiebatur pro homine nequam, as-
tuto et doloso. Homer., Odys. 24, 287 :

Δὴ τὸν φίνεν θάσον ἀντὶς ἀπαντάται οὐδέ.
Τρόπους δὲ διὰ πολλὰ καὶ ἀποστόπων λέγεται.

Confer Leviticus 19, 56. Perspèct Scriptura queritur de fraude, et dolo mercatorum, et iniquitate Iudeorum, ac vienarum gentium. Nec Phenicii, et Carthaginenses ex nomine melius audiebant, quod in commerciis fidei essent dolose. Sinenses omnium quotquot in orbe hominum gens sunt astutissima, nec in commerciis sinceritas persuaderi illis unquam potuit. Qui cum illis negotiantur, suam secum statern ferre coguntur: singulis verò mercatoribus statere præstat sunt tres: altera ad emendum, alia ad vendendum, tercia in usus proprios. Iisdem moribus fuisse credo Chananeos, et fortè etiam Iudeos mercatores. Nec hodiè pariter Judeorum fides in commerciis laudatur. Chananeus es, statern dolos manu gerens, opesque qualibet arte comparans: *Ca-
lamianum dilexit*, injurian, vim, fraudem: nihil nisi fratrum oppressionem querit ut ipse illorum opibus crescat. Solent prophetæ ea, de quibus agunt, tropicis nominibus appellare bonam malamne illorum naturam significantibus. Ita Hierosolymam *Liberam*, Romanum *Babylonem*, Agyptum regem *megum Cro-
codilum*, atque altera alia nuncupant. Nihil gravius esse poterat Israelita, quam Chananei appellatio, Dan. 13, 56; Ezech. 16, 3.

Vers. 8. — DIVIS EFFECTUS SUM, INVENI IDOLUM MINI. Sibi ipse gratulator Israel de opibus comparatis, male artis oblitus, quā ipsas comparavit. Neglectis aliorum expositionibus, quibus doli et malefici assessorum, parastarum tantummodo divitiarum meminit. Reidi potest: *Dives effectus sum: inveni va-
riatum mihi*. Vel ex aliis: *Inveni opes mili, fortunæ,
bona*. Septuaginta: *Inveni refrigerium mihi ipsi*. Chaldeus: *Nasci sumus nobis rapinam*. Hebraica vox Aven frequenter pro variante, vibile, idolo usurpat. Eo autem nomine optimè donantur opes, quae avarorum dili sunt: *Avarus, quod est idolorum servitus*, inquit S. Paulus, Ephes. 5, 5, queque in ista specie amatores suos ac dominos fallunt: *Fallacia seu de-
ceptione divitiarum*, Matth. 15, 32; Marc. 4, 19.

OMNES LABORES MEI NON INVENTENT MIHI INQUITATUM, QUAM PECCAVI. In iis que gesti, nihil omnino inventum, quod peccarim, cuius causa sim reus. Vel: Nihil penitus in me damnum est aut ex iis que muti comparavi, aut opum parandarum arte. Opes meæ me judicio non postulabant, ut damner, Jacobii 3, 2, 3.

Vers. 9. — ECCE... DEUS TUUS EX TERRA EGYPTI. Vel: Deus tuus factus sum; tu me elegisti, ab egressu ex Egypto. Igitur est fidelis Deus inter et Israelem ad Sinai potissimum; cuius fidelis causa Deus *Iehovah* Israelem veluti hereditatem populumque suum accepit; Israel verò Deo *Iehoue* se obtulerat peruturum politiebatur, Exod. 19, 4, 5, 6 et seq., et 24, 3. Ab eo

tempore, Deus populum tueri, et promisorum fidem explore nunquam desit; populus tamen nomini perfidiam rependit.

ADHUC SEDERE TE FACIAM IN TABERNACULIS, SICUT IN QUIBUS FESTIVITATIBUS. Tabernaculorum, quā populus diebus septem sub arborum ramis, veteris per deser-
tum itineris memoriam, degebat. Revocabo te ab ex-
silio, quod per prophetas ministratus sum, tunc ad templum revertor, festas Tabernaculorum dies, ut olim, celebraturus. Sive: Tuis te sedibus restitutum: illi quiete et festorum diuinum letitiae frueris. Theodoreus hic minus videt: Dissipabo te, et sub tento-
ris, quemadmodum olim in solitudine, vivere te cogam.

Vers. 10. — IN MANU PROPHETARUM ASSIMILATUS SUM. Variis sub imaginibus me tibi exhibuimus prophete, ita ut vel ipsis sensibus me agnosceres, atque adeò tibi me descripseris, ut quis ego sim, satis intelligeres. Nullus tibi excusationis locus est, ut ignoratiam causieris, quasi me tibi suis non ostenderem. Prophetas meos meo nomine et auctoritate instruxi, ut te aliquocentur. Horum hominum à me electorum persona, vita genos, gesta, sermones meam tibi amplitudinem, justitiam, bonitatem nuntiant. Christum Jesum, qui legis se prophetarum filius est, veteres prophetæ variis sub imaginibus descripsisse: obique in propria occurrit Christi ortus, vita, labores, institiones, mors, gentium electio. Ex quibus Ecclesiæ easilesceret, Iudeo-ratio probatio. Nupera quidam Hebreus reddunt: *Per prophetas proposul*, vel proponam similitudines. Per servos meos sermonem ad vos habui; magnunque hebas modi hominum numerum, vos meo nomine aliquotem, propositis parabolis tropicisque sermonibus, quibus doceremini, inter vos constituti.

Vers. 11. — SI GALAAD IDOLUM, ERGO FRUSTRA ERANT IN GALCAL BONES IMMOLANTES. Frustra boves diis matatii in Galal, cùm tam multa fuerint in Galal numina, quibus minimè repugnabantur. Galaditæ captivi à Theglathphasaros rapti sunt, 4 Reg. 15, 29. An futurum speratis, ut simulacra Galal, quibus sacra facitis, validiora sint Galaditicis? Reidi potest Hebreus: *Si Galad est vanitas, certè frusta in Galal boves mactant*. Si arcæ et simulacra Galaditæ minime profuere, his meliora putatis idola, quæ in Galal veneramini? Septuaginta: Interpretum codices dissident. Theodoreus et S. Hieronymus legobant: *Si Galad non est, igitur mendaces erant principes in Galal sacrificantes*? Romana editio legit utroque in loco Galal, et Complutensis Galal. At veteris Theodorei et S. Hieronymi lectio probabilior est. Si Galal jam non est, si Galaditæ rapti sunt in captivitatem, cur principes Iuda sacrificare pungent in Galal? Nonne mendaces sunt ad deceptores, si obsequium ac fiduciam simulacrum erga Deos inanissimos, qui in Galal coluntur? Ferine potest, ut bona fide sinceroque animo sacra faciant diis, quos maximè imbecilles nōrunt? Vidimus Osee 9, 15, culta fuisse in Galal simulacra.

NAM ET ALTARIA EORUM QUASI ACERVI SUPER SULCUS AGRI. Altaria Galad eversa sunt ac diruta, iis lapidum acervis, quæ in agris ac lapidosis vineis colliguntur, similia. Septuag.: *Altaria eorum ut testudines super humum agrum*. Theodotion: *Ut colles, acervi humus vel arenæ in agris*. Iobr.: *Altaria eorum quasi acervi super sulcos agrum*; ita passim occurrunt, uti glebae in sulcis, vel acervi lapidum in agris cultis ac lapidosis. Invitis hinc minis et Galaditarum exemplo, altaria ita passim statuere, ut nubilo frequentiores occurrant in agris sulci. Hyperbolè.

Vers. 12. — FEGIT JACOB IN REGIONE SYRIÆ, ET SERVIVIT ISRAEL IN UXORE, ET IN UXORE SERVAVIT, custos gregum fuit, ut uxores sibi compararet. Hebrews habet: *Fugit in agrum Aram*, scilicet in Mesopotamiam, altera *Padæ Aram*, Mesopotamiam campestrem, uti opponitur parti montibus asperis. Labani servavit, Racheli et Lise causâ; greges serceri servavit, ut uxores emerat, ex illius temporis et regionis more, Gen. 29. Redit ad Jacobi historiam;

CAPUT XIII.

1. Loquente Ephraim, horror invasit Israel: et defecit in Baal, et mortuus est.

2. Et nunc addiderunt ad peccandum: feceruntque sibi confitile de argento suo quasi similitudinem idolorum, factura artificum totum est: his ipsis dicunt: *Immatole, homines, vitulos adorantes*.

3. Idcirco erunt quasi nubes matutina, et sicut ros matutinus præterentes: sicut pulvis turbine raptus ex aere, et sicut fumus de fumario.

4. Ego autem Dominus Deus tuus ex terra Egypti: et Deum absque me nescies, et salvator non est praeter me.

5. Ego cognovi te in deserto, in terra solitudinis.

6. Juxta pasca sua adimplenti sunt, et saturati sunt: et levaverunt cor suum, et oblitus sunt mei.

7. Et ego ero ies quasi leona, sicut pardus in via Assyriorum.

8. Occurrat eis quasi ursa raptis catulis: et dirumpant interiora Ieronimi eorum: et consumant eos ibi quasi leo: bestia agri sinet eis.

9. Perditio tua, Israel: tantummodo in me auxilium tuum.

10. Ubi est rex tuus? maximè nunc salvet te in omnibus urbis tuis: et judices tui, de quibus dixisti: Da mihi regem, et principes.

11. Dabo tibi regem in furore meo, et auferam in indignatione mea.

12. Colligata est iniquitas Ephraim, absconditum peccatum ejus.

13. Dolores parturientis venient ei: ipse filias non sapient: nunc enim non stabit in contritione filiorum.

14. De manu mortis liberabo eos, de morte redimam eos: ero mors tua, ó mors. Morsus tuus ero, inferne: consolatio abscondita est ab oculis meis.

quam v. 4 intermiscerat. Quæ hic habet de Jacobi fugâ in Mesopotamiam, convenient cum iis qua paulò ante dixerat de Galad, ubi profana aras exercent Israelites, cum illorum patens Jacob, è Mesopotamia redux, sui cum Labano fœderis monumentum ibi statuisset, Gen. 31, 46, 47.